171. *Parce, præcor.*] Prosupplicia, qua exhibetur Amphion, pro filiis deprecans Apollinem & Dianam Niobæ fastum ulciscentes. Ejusque exemplo probat Juventus quanta sit mulierum arrogantia, quæ Deos etiam lacessat.

*Pæan.*] Ita vocatur Apollo, seu a *παιων*, quæ radios quasi sagittas vibrat, iisque ferit: seu a *παιων τας αυτας*, quia sua nos luce recreat Sol, & mærores abigit. Vide Macr. Saturn. l. 1. c. 17.

*Tu depone sagittas.*] Alloquitur Dianam, cujus & Apollinis indignatione ac sagittis Niobæ filii, ob quos ea superbiebat, omnes confixi perierunt. Vide Ovid. Met. 6. Fab. 3.

172. *Nil pueri faciunt.*] Innoxii sunt, cur luunt noxam Niobæ matris? Hanc ipsam pleccite.

173. *Amphion.*] Jovis ex Antiope filius, c. Plin. l. 7. c. 56. citharam invenisse, priusquam illa cum voce cecinisse dicitur. Patriam vero suam Thebas lyræ sono ædificasse ait. Hor. ad Pisones ver. 394. quo facundiam ejus significat.

*Sed Pæan contrahit arcum.*] Nil motus Amphionis patris licet innocentis precibus.

174. *Extulit.*] Quasi ad sepulchrum tulit. Vide Sat. 1. ver. 72.

*Gregem natorum.*] Amphionis & Niobæ filios de quorum numero dissentiant admodum scriptores. Alii duodecim, alii quatuordecim, alii ad viginti referunt. Vide Gell. l. 20. c. 6. Ælian. Var. Histor. l. 12. c. 36.

*Parentem.*] Non quod ab Apolline confixus, sed quod suæ suorumque calamitatis dolore se ipsum interfecerit.

quando Niobe ipsaque fertiliorem candida illa sue, præstantiorem se putat Latonæ familiâ. Quæ severitas, quæ pulchritudo tanti faciendâ, ut perpetuò se tibi objectet? Etenim singularis istius & magni commodi oblectatio nulla est, quando cumque arroganti ingenio depravata pro aloës quam melia exhibet. Quis verò tam addictus est, ut eam quam encomiis extollit non avertetur, ac septem horis quotidie abhorreat. Præterea nonnulla sunt exigua certè, at minimè viris ferenda. Ecquid enim putidius, quam quòd nulla pulchram se existimat, nisi quæ ex Hetrusca Græca effecta est? *E Sulmonensi pura Cecropis?*

Cuncta Græce loquuntur, quamquam nostratibus fædius est ignorare Latine. *Ed lingua stupent, eâ iracundiam, letitiam, ægritudines, eâ mentis arcana proferunt universa. Quid amplius?*

Dum sibi nobilior Latonæ gente videtur, 175  
Atque eadem serofa Niobe fecundior alba.  
Quæ tanti gravitas? quæ forma, ut se tibi semper  
Imputet? hujus enim rari, summique voluptas  
Nulla boni, quoties animo corrupta superbo 179  
Plus aloës quàm mellis habet. Quis deditus autem  
Usque adeò est, ut non illam, quam laudibus effert,  
Horreat, inque diem septenis oderit horis?  
Quædam parva quidem, sed non toleranda maritis.  
Nam quid rancidius, quàm quòd se non putat ulla  
Formosam, nisi quæ de Tusca Græcula facta est, 185  
De Sulmonensi mera Cecropis? Omnia Græcè,  
Cum sit turpe magis nostris nescire Latine.  
Hoc sermone pavent, hoc iram, gaudia, curas,  
Hoc cuncta affundunt animi secreta. Quid ultra?

#### ANNOTATIONES.

175. *Dum sibi nobilior.*] Nam tanta fuit obfecunditatem atque filiorum numerum arrogantia Niobæ, ut sibi potius quam Latonæ sacrificandum jactaret, quæ duos tantum Dianam & Apollinem genuerat, Ovid. loco citato.

*Latonæ gente.*] Apolline & Diana, Jovis ex Latona filius, qui matris injuriam ultri sunt, Hor. l. 4. Od. 6.

*Dive quem proles Niobæa magne  
Vindicem lingue*——  
*Sensit.*

176. *Serofa.*] Celebris illa sue, quæ apud Lavinium ab Æneâ prægnans mactanda fugit, & mox triginta fætus uno partu edidit. Vir. Æneid. 3. Dion. Hal. 1.

*Alba.*] Trigesimo scilicet anno postquam Æneas Lavinium considerat, urbem alteram Ascanius ædificavit. *Albam*, ex oraculo Æneæ dato, ibidem nimirum ubi candida sus enixa erat porcellos. Dionys. loco citato.

*Niobe.*] Tantalii filia. Uxor Amphionis, numerosa prole superbiens, filii ut dictum est, occisis, & ipsa in saxum conversa. Cic. Tus. 3 n. 63. *Niobe lapidea fingitur*, inquit, *propter æternum in luctu silentium.*

177. *Quæ tanti gravitas.*] An vero tanti facias uxorem etiam gravem & pulchram, ut ferre velis quotidianas ejus exprobrationes, quibus se tibi jactat, ac sæpius objicit, quod mirum quantum illi debeas, quæ te virum acceperit scilicet ita gravis, honesta, pulchra?

178. *Hujus enim rari, &c.*] Certe plus te superbia sua infestat, quam castitate & probitate delectat.

180. *Aloës.*] Herba est amari admodum

succi, de qua multa Plin. l. 27. c. 4. e contra dulcedo mellis omnibus nota est.

*Quis deditus, &c.*] Quis tam uxorius, tam obnoxius quis suæ uxori quantumvis pulchræ?

181. *Laudibus effert.*] Propter morum honestatem & formam.

182. *Horreat.*] Ob fastum & arrogantiam. *Septenis oderit horis.*] Maxima parte diei, qui horarum duodecim. Vide quæ ad Pers. Sat. 3. ver. 4.

184. *Rancidius.*] Corruptus, turpius. Pers. Sat. 1. ver. 33. *rancidulum quiddam.*

185. *De Tusca Græcula facta est.*] Patrium Italiæ & Romæ sermonem postponens, & Græcum affectans, quo blanditur ac venustior videatur.

*Tusca.*] *Thuscia* Italiæ regio nobilissima, ad Tiberim protensa, nomen habet a *thusa*, sacrificare: Thusci quippe religiosi semper extitere. Tit. Liv. l. 1. Vide Alex. ab Alex. l. 3. c. ultimo.

*Græcula.*] Diminut. ad contemptum. *Facta est*, lingua & moribus.

188. *Sulmonensi.*] *Sulmo* Pelignorum oppidum, patria Ovidii Poëtæ. Ponitur pro qualibet Italiæ urbe.

*Mera Cecropis.*] Tota Attica, tota Atheniensis. Cecrops enim Athenarum primus Rex fuit.

187. *Cum sit turpe magis, &c.*] Cum tamen multo magis dedecet Latinas nescire loqui Latine. Cicero in Bruto. *Non tam præclarum est scire Latine, quam turpe nescire.*

188. *Hoc sermone pavent, &c.*] Græco sermone expriment pavorem, iram, gaudium, aliosque animi affectus.

Concumbunt græce. Dones tamen ista puellis: 190  
Tunc etiam, quam sextus & octogesimus annus  
Pulsat, adhuc græce? Non est hic sermo pudicus  
In vetula, quoties lascivum intervenit illud,  
Ζων καὶ ψυχῆν, modo sub lodice relictis 191  
Uteris in turba. Quod enim non excitat inguen  
Vox blanda, & nequam? digitos habet: ut tamen  
omnes

Subsident pennæ. Dicæ hæc mollius Æmo  
Quanquam & Carpophoro, facies tua computat  
annos.

Si tibi legitimis, pactam junctamque tabellis  
Non es amaturus, ducendi nulla videtur 200  
Causa; nec est quare cœnam, & mustacea perdas,  
Labente officio, crudis donanda; nec illud  
Quod prima pro nocte datur, cum lance beata  
Dacicus, & scripto radiat Germanicus auro.  
Si tibi simplicitas uxoria, deditus uni, 205

vite rutilat Dacicus ac Germanicus auro insculpto, Si vero tibi est simplicitas conjugalis,

\* \* Hæc nihilominus juvenculus indulge. An tu quæ, quam annus urget octogesimus sextus, etiamnum græcè loqui affectas? Casta non est illa oratio in decrepita, quandoque adhibetur impudicum istud: atque in catu usurpæ demissus paulo ante sub stragula voces, Ζων καὶ ψυχῆν. Nam sermo illecebrosus ac mulus equod non movet \* \* \* habet digitos, quamvis etiam cunctæ pennæ conquiescunt. Verum licet ista pronunties tenerius Æmo atque Carpophoro, vultus tuus annos numerat. Si dilecturus non es desponsam tibi & copulatam scriptis ex lege factis, nulla apparet ratio despondendi; & non est cur abutamas convivium & mustaceos non coctis dandos, officio desinente; neque id quod donatur pro prima nocte, quando in patinâ di-

ANNOTATIONES.

190. *Dones tamen ista puellis, &c.*] Apostrophe ad anus libidinosas.

194. Ζων καὶ ψυχῆν.] Vita mea, anima mea; quibus verbis uti solebant meretrices. Meminit & Mart. l. 10. Epigr. 68.

Lodice.] Lecti opertorio, Mart. l. 14. Ep. 148.

195. *In turba.*] In publico, sine ulla verecundia.

196. *Nequam.*] Proprie iners & lascivus ita dicitur, quod nihil queat boni facere. Gell. l. 7. c. 11. ex Ciceronis. Phil. 2.

*Digitos habet, &c.*] Sordidula hæc suis tenebris damnentur, pudor jabet.

*Ut tamen omnes subsident pennæ.*] Etsi quiescat libido, muliebribus excitatur blanditiis ac lascivis vocibus.

197. *Pennæ.*] Metaphora ab avibus: significat vires & nervos.

*Dicæ hæc mollius.*] Attamen, o vetula impura, quantumvis imitare juveniles voces & blanditias, tui vultus rugæ amari te vetant jam decrepitam.

*Æmo & Carpophoro.*] Celebribus mimis muliebres voces egregie imitantibus.

198. *Facies tua computat annos.*] Provectionem ætatem indicat ac vetulam, decrepitam, obsoletam arguit.

199. *Si tibi legitimis.*] Posthumum ferit dilemmate, cuius hoc est prius membrum: alterum mox adest, ubi ait, *si tibi simplicitas, &c.* Vel amabis uxorem, inquit, vel non. Si amabis certe miser eris: si vero non amabis, non est cur ducas, & sumptus inutiles facias.

*Legitimis tabellis.*] Instrumento & contractu matrimoniali rite & ex legibus confecto.

201. *Mustacea.*] Dulcia quædam, liba, pascetas, e farina siliginea musto conspersa, admixtis caseo, aniso, cumino, adipe, & ramentis lauri. Hæc dari solita convivis in fine cœnæ nuptialis, velut apophoreta Vet. Schol. *Mustaceos* coquendi modum præscribit Cato de Re Rust. c. 121. meminit & Cic. ad Att. l. 5. Epist. 20.

202. *Labente officio.*] Vel stomachi non bene coquentis cibos, vel potius amicorum qui ad officium nuptiale convenerant, jamque discedere paratorum.

*Crudis.*] Cruditate laborantibus post largiores epulas, danda ad juvandam & accelerandam coctionem.

203. *Quod prima pro nocte datur, &c.*] Munera quæ maritus novæ nuptiæ donare solet in virginitatis delibata præmium, aliquot nempe nummos aureos in lance. Vetus Schol.

204. *Dacicus, & scripto radiat, &c.*] Nummus effigie Domitiani signatus cum titulis Dacici & Germanici, ob Dacas Germanosque debellatos.

*Dacicus.*] Vide Sat. 4. v. 111. ad vocem *Dacis, Scripto.*] Legunt alii, *sculpto*, alii corrigunt, *scutulo*, id est, variegato velut telæ aranearum. Ita Jo. Is. Pontan. Annot. in Macrob. & alii quidam. Verum quod operæ pretium, quidve gratiæ debeat utrisque Juvenalis, hand mihi satis apparet.

205. *Si tibi simplicitas uxoria.*] Posterius cornu dilemmatis. Quod si mulierosus es, & sim-

atque mens uni addicta; sub-  
jice caput collo prompto jugum  
tolerare: nullam enim repe-  
ries, quæ diligenti indulgeat.  
Quamvis illa ferveat, diligen-  
tis cruciatibus delectatur, at-  
que exuviis. Itaque multo  
minus idonea conjux erit ei,  
quicumque vir fuerit benignus  
& cupiendus. Nihil unquam  
dabis, reluctantæ uxore: eâ ve-  
tante, nihil venum-dabis: ni-  
hil mercari poteris, si illa pro-  
hibet. Ipsa motus animi sug-  
geret. Is expelletur familia-  
ris jam vetulus, cujus subem  
aspexerunt fores tue. Quam-  
quam autem ganeones & lan-  
nistæ licentiam habent condi-  
di testamenta, parque potestas  
arenæ data est, multiplex ri-  
valis hæres tibi præcipietur.  
Jubebit uxor; servo patibulo  
statue. Tu respondebis:  
Ecquod ob scelus parâ dignus  
est servus? Ecquis astat tes-  
tis? Quis denunciavit?

Ausculta: De hominis nece nulla unquam diuturnior mora est. Tum illa dicet tibi. O stulte,  
siccine mancipium homo est: Esto, nihil perpetraret: at illud cupio, ita edico, pro causa sit ar-  
bitrium meum. Itaque Imperium exercet in maritum. At paulò post, ea regna deserit, ac mut-  
tat ædes, deterisque flammea. Exinde

Est animus: submitte caput cervice parata  
Ferrejugum: nullam invenies, quæ parcat amanti.  
Ardeat ipsa licet, tormentis gaudet amanti,  
Et spoliis. Igitur longe minus utilis illi  
Uxor, quisquis erit bonus, optandusque maritus.  
Nil unquam invitâ donabis conjuge: vendas 211  
Hæc obstante nihil: nihil, hæc si nolit, emetur.  
Hæc dabit affectus: ille excludetur amicus  
Jam senior, cujus barbam tua janua vidit.  
Testandi cum sit lenonibus, atque lanistis 215  
Libertas, & juris idem contingat arenæ,  
Non unus tibi rivalis dictabitur hæres.  
Pone crucem servo: meruit quo crimine servus  
Supplicium? Quis testis adest? Quis detulit? Audi,  
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa  
est. 220  
O demens, ita servus homo est? Nil fecerit, esto:  
Hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.  
Imperat ergò viro: sed mox hæc regna relinquit,  
Permutatque domos, & flammea conterit: inde

## ANNOTATIONES.

placiter uxori amandæ deditus, grave tibi jugum  
ferendum erit, eritque famulandum more servi,  
atque in omnibus obsequendum.

208. *Ardeat ipsa licet.*] Quamvis ipsa te ar-  
denter amet, gaudebit tamen torquere te ac spo-  
liare. Sic enim improba est mens mulierum.

209. *Longe minus utilis.*] Quo melior sit  
maritus & uxori optabilior, eo gravior fit ei  
uxor molestiorque.

213. *Dabit affectus.*] Si quem oderit, jubebit  
te odisse; vetabit amare & colere veterem eti-  
am amicum, cum ita liberit inconstanti ejus  
animo, suspicaci, moroso.

214. *Cujus barbam tua janua vidit.*] Qui  
domum tuam frequentarit a prima ætate, cum  
pubes & lanugo genas ac mentum vestire inci-  
pit. Vel quod juvenes non raderent barbam  
ante annum ætatis vigesimum primum, ut vo-  
lunt nonnulli.

215. *Testandi cum sit lenonibus, &c.*] Aliud  
incommodum ab imperiosa uxore, per quam  
non licebit viro hæres instituire nisi quos ip-  
sa voluerit.

*Lanistis.*] Gladiatoribus, eorumque magis-  
tris. Vide Sat. 3. v. 158.

216. *Arenæ.*] In arena decertantibus. Vide  
quæ ad Sat. 2. ver. 144.

217. *Rivalis.*] Uxoris tuæ mæchus.

*Dictabitur.*] Suggestetur, scribi imperabitur.

218. *Crucem.*] Supplicii genus olim valde  
usitatum, a Constantino magno postea sublatum,  
ob reverentiam instrumenti nostræ omnium sa-  
lutis, ac apparentis mirabiliter in aère signi, in  
quo erat hostes victurus, ac reipsa vicit. De  
variis crucium generibus, vide Senec. consol.  
ad Marc. c. 20. & de Vita beata, c. 19. Vide  
Annot. Sat. 13. ver. 105.

220. *Nulla unquam de morte, &c.*] Apud  
multas gentes damnatorum pœna differri sole-  
bat, & apud Romanos quidem, & ex Senatus-  
consultis, ad decimum usque diem.

221. *Servus homo est?*] Servi sunt, imo ho-  
mines: servi sunt, imo conservi, & ex iisdem  
tecum elementis constant alunturque, atque spi-  
ritum eundem ab eodem principio carpunt,  
&c. quæ habent Macrob. 1. 1. Saturn. c. 11.  
Vide & Senec. Epist. 47.

222. *Hoc volo, sic jubeo, &c.*] Tyrannica  
planc verba.

223. *Hæc regna.*] Viri domum & familiam  
in qua regnabat, relinquit, novumque maritum  
sæpius quærit potens ac dives mulier.

224. *Permutatque domos.*] Ab uno viro ad  
alium aliumque transiens.

Avolat, & spreți repetit vestigia lecti.  
 Ornatas paulò antè fores, pendentia linquit  
 Vela domus, & adhuc virides in limine ramos.  
 Sic crescit numerus; sic fiunt octo mariti,  
 Quinque per autumnos: titulo res digna sepulcri.  
 Desperanda tibi salvâ concordia socru: 230  
 Illa docet spoliis nudi gaudere mariti:  
 Illa docet missis à corruptore tabellis,  
 Nil rude, nil simplex rescribere: decipit illa  
 Custodes, aut ære domat: tunc corpore sano  
 Advocat Archigenem, onerosaque pallia jactat. 235  
 Abditus interea latet, & secretus adulter,  
 Impatiensque moræ silet, & præputia ducit.  
 Scilicet expectas, at tradet mater honestos,  
 Aut alios mores, quam quos habet? Utile porro  
 Filiolam turpi vetulæ producere turpem. 240  
 Nulla fere causa est, in qua non fœmina litem  
 Moverit. Accusat Manilia, si rea non est.  
 Componunt ipsæ per se, formantque libellos,

225] recedit atque relegit notas cubili contempti: dimittit januam nuper decoratam, aulea in adibus expansa, ramosque in foribus etiamnum virentes. Ita numerus augetur; ita succedunt octo viri intra quinque autumnos: res sanè digna inscriptione tumuli. Nec speranda tibi consensio, socru superstite. Hæc monstrat oblectari exuviis spoliati viri: hæc erudit nihil agreste, nihil simplex rescribere litteris ab adultero missis. Hæc observatores fulsit, vel pecuniâ conciliat. Tum valente corpore accersit. Archigenem, ac opercula gravia imponit. Interim delitescit occultus tectusque mæchus, & tacet vix ferens cunctationem. \* \* \* \* Nimirum speras ut parens det bonos mores, vel à suis diversos? Præterea spurcæ vetule fructuosum est prostituere impuram filiam.

am. Nulla propemodum controversia est, in qua litem non intenterit Mulier. Accusat Manilia, si rea non fuerit. Ipse per se conscribunt & contexunt libellos,

ANNOTATIONES.

Flamea conterit.] Toties nuptialia terit vestimenta, quoties nubit. De flammeo vide Sat. 2. ad ver. 124.

225. Avolat.] Alias advolat.

Spreti repetit vestigia lecti.] Redit ad primum virum.

226. Ornatas paulò antè fores.] Vide supra ad ver. 79.

228. Octo mariti.] Nec enim pluribus quam octo viris nubere licebat, citranotam adulterii. Hinc Martial. lib. 6. Epig. 7.

Nubit decimo jam Telesinus viro.

Quæ nubit toties, non nubit, adultera lege est.

229. Quinque per autumnos.] Annis quinque.

Titulo res digna sepulcri.] Ironice. Quam pulcrum erit sepulcro talis mulieris inscripta ex more videre nomina virorum octo, quibus nupsit. Vide Martial. lib. 9. Epig. 16.

230. Concordia.] Expectanda tibi non sunt amor & fides conjugalis ab uxore illa tua, vivente socru.

231. Illa docet.] Socrus enim ipsa, tuæ uxoris mater, improbis instruit eam moribus.

Nudi.] Crebra exigens a viro dona, &c. Multa etiam clam surripiens & matri donans.

233. Nil rude, nil simplex rescribere.] Docet caute, erudite, callide, blande rescribere ad mæchos.

234. Custodes.] Suspectæ fidei uxoris custodes a viro commissos.

235. Advocat Archigenem.] Vocat Medicum ægritudinem simulans, quo facilius adulteria perpetret.

Archigenem.] Celebrem eo tempore Medicum. Vetus Schol.

Onerosaque pallia jactat.] Vel rejicit quasi nequeat ferre; vel potius, ipsa mater operit multis palliis velut agram filiam, vocatque Medicum ut locum det mæchis.

237. Silet.] Alias pavet, quod minus congruit.

239. Utile porro.] Nam turpis mater ex adulterii filix quæstum facit.

241. Nulla fere causa.] Quid, quod & forrensia negotia attentant fœminæ?

In qua non fœmina litem moverit.] In qualitigandi ansam & modum non inveniat.

242. Accusat Manilia, si rea non est.] Semper aut accusantis aut defendentis partes agit.

Manilia.] Pro qualibet audaci fœmina ponitur illa meretrix cujus meminit Agellius l. 4. c. 14. Hæc Aulum Hostilium Mancinum Ædilem Curulem, a quodis ipsi dicta ad populum erat, provocans ad Tribunos Plebis jure dejecit.

243. Per se, formantque libellos.] Sine viro- rum auxilio componunt libellos, & scripta illa quibus actio instituitur & causa probatur.

*promptæ Celso præscribere exordium & locos. Quis ignorat endromidas Tyrias, ac muliebre ceroma? Vel quis non aspexit ictus paxilli, quem quotidianis fustibus perfudit, & clypeo impetit, & cunctas partes exequitur, mulier sanè digna buccinâ Floralium: præterquam si quidpiam majus volutatur in eo corde, ac veræ arenæ comparatur. Quàm verecundiam exhibere, valet fœmina casside munita, quæ abhorret à suo sexu, & robusta sectatur? Ea nihilominus ipsa repugnaret fieri vir. Quanta enim oblectatio nostra? Porro, qualis rerum splendor si fiat venditio uxoris: balteus, & manicæ, & pinne & medium lavi cruris armamentum: aut si variatentaverit certamina, quàm tu beatus, juvenulâ ocreas venum exponente!*

**Principium, atque locos Celso dictare paratæ.**  
**Endromidas Tyrias, & fœmineum ceroma** 245  
**Quis nescit? Vel quis non vidit vulnera pali?**  
**Quem cavat assiduis, sudibus, seutoque lacessit,**  
**Atque omnes implet numeros; dignissima prorsùs**  
**Florali matrona tuba: nisi si quid in illo**  
**Pectore plus agitat, veræque paratur arenæ.** 250  
**Quem præstare potest mulier galeata pudorem,**  
**Quæ fugit à sexu, vires amat? Hæc tamen ipsa**  
**Vir nollet fieri: nam quantalæ nostra voluptas?**  
**Quale decus rerum, si conjugis auctio fiat,**  
**Balteus, & manicæ, & cristæ, crurisque sinistri** 255  
**Dimidium tegmen: vel si diversa movebit**  
**Prælia, tu felix ocreas vendente puellâ.**

## ANNOTATIONES.

244. *Locos.*] Sedes argumentorum, ut aiunt, rationes probationi aut refutationi idoneas.

*Celso.*] Cornelius Celsus Orator fuit insignis & Jurisconsultus, sub Augusto. Institutionum libros septem conscriptos reliquit. Vetus Schol. Ejus meminit Quintilianus pluribus in locis, l. vero 12. c. ult. ait scripsisse de rebus etiam medicis, rusticis, militaribus.

*Dictare paratæ.*] Tam eruditæ, ut tradere queant etiam peritis dicendi præcepta.

245. *Endromidas Tyrias.*] Novum audaciæ muliebris portentum; quod & luctari, & in arenam descendere non erubescant.

*Endromidas.*] Vide Sat. 3. ver. 103. *Tyrias* purpureas & molliores vulgaribus. Vide Sat. 1. v. 27.

*Ceroma.*] Vide Sat. 3. v. 68.

246. *Quis non vidit vulnera pali.*] Quis nescit mulieres non modo ceromate inungi, ac gymnicas exercitationes sine verecundia frequentare, sed etiam gladiatura gaudere, proindeque more tyronum se ad palam exercere solitas?

248. *Omnes implet numeros.*] Accedit, ferit, recedit, rursum invadit, &c.

*Dignissima prorsùs florali matrona tuba.*] Dignissima igitur quæ inter meretrices & perfrictæ fœminas frontis, discurrat in floralibus nudato corpore; & ad signum tubæ prosiliat. Vid. Pers. Sat. 5. v. 178. ad vocem *Floralia*. Hæc celebrabantur sub finem Aprilis. Ovid. Fast. 5.

250. *Veræque paratur arenæ.*] Ut in amphitheatro palam decertet, more gladiatorum: ac post umbratiles pugnas ad verum certamen in arena descendat. Vide Martial. Spectat. Epigramm. 6.

252. *Vires amat.*] Muliebres fugit exercitationes; viriles amat, duras, laboriosas.

253. *Quantalæ nostra voluptas.*] Quam parva & modica virorum voluptas præ fœminea: ex Ov. Metam. 3. Fab. 4.

254. *Quale decus rerum, &c.*] Quem magnificus erit ille apparatus ac splendor armorum tuæ uxoris, si hæc illa venum proponere voluerit? Ironice.